

Intretinerea periodica si reparatii la drumul
local L667

WinCveta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 15/09/2022

reparatie

Valoarea de deviz 483 421,317 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	37,600	62,68	2 356,768
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	115,416	66,30	7 652,081
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,704	62,68	294,846
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	14,120	62,68	885,042
Total manopera						13 874,034

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	120,360	1 987,44	239 208,278
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,794	667,95	3 202,152
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	59,690	667,95	39 869,935
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,060	1 987,44	6 081,566
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	12,079	67,65	817,144
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	22,220	1 987,44	44 160,917
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	6,900	1 987,44	13 713,336
8.	23203226000401	Bitum	t	0,364	11 056,04	4 024,398
9.	23203226001101	Bitum	t	0,036	11 056,04	398,017
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	12,110	22,45	271,870
Total materiale de construcții						351 747,613

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	3,000	25,04	75,120
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	3,600	477,10	1 717,560
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,106	497,20	52,704
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,624	831,43	1 350,242
5.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,401	831,43	5 321,983
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,732	433,62	2 919,130
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	18,858	433,62	8 177,206
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,926	433,62	1 268,772
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,878	433,62	380,718
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,600	37,97	136,692
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,449	613,56	4 570,409
12.	2952260003000	Excavator	h-ut	0,760	410,23	311,775
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,020	401,47	8,029
14.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,480	35,28	16,934
15.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,480	420,04	201,619

16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,475	497,22	733.400
17.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	2,500	819,76	2 049.400
		Total utilaje de construcții				29 291.693

Total:

Total	lei	392 228,043
CASM	24,00 %	2 685,297
Total	100,00 +	394 913,340
Cheltuieli regie	1,00 %	3 949,133
Total	100,00 +	398 862,473
Beneficiul	1,00 %	3 988,624
Total	100,00 +	402 851,097
TVA	20,00 %	80 570,220

Total deviz:

**483 421,3
17**

Intocmit

(SA Drumuri Cahul)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Cahul)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectConsiliul raional Cahul
Intretinerea periodica si reparatii la drumul local L667Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 15/09/2022
reparatie
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compartiment Pc0+52, Pc2 + 90, Pc3 + 10, lucrari de plombare si amenajare a acostamentelor.				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			319.992
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	66,30	46,383
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	22,45	0,135
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 987,44	228,556
	2320322600110	Bitum	t	0,0006	11 056,04	6,634
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	477,10	28,626
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	25,04	1,252
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	35,28	0,282
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	420,04	3,360
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	37,97	2,278
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	497,22	2,486
2	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			35,101
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	62,68	35,101
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			482,229
	2952220000354	Autogreder	h-ut	0,5800	831,43	482,229
4	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			12 124,712
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	62,68	2 381,840
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	410,23	1 247,100
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	831,43	266,056
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	401,47	32,116
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	819,76	8 197,600
		2. Compartiment Pc0=00, Pc 0=10 imbracaminti asfaltice.				
5	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			35,101
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	62,68	35,101

6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, (S= 160 mp, Emulsie = 0,3 kg/m2).	t			11 431,396
	2320322600040 l	Bitum	t	1,0300	11 056,04	11 286,375
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	497,20	145,021
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 115,451
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	62,68	13,163
	1422102205507 0	Beton asfaltic	t	1,0100	1 987,44	2 007,314
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	433,62	17,305
	2952240004010 l	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	433,62	57,671
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	613,56	19,997
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, (S= 600 mp, Emulsie = 0,3 kg/m2).	t			11 512,311
	2320322600040 l	Bitum	t	1,0300	11 056,04	11 363,150
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	497,20	149,161
9	DB191	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald. in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			255,027
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	66,30	4,774
	1111000100013 10	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 987,44	234,518
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 987,44	5,962
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	433,62	2,862
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	433,62	2,862
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	613,56	4,049
		3. Compartiment, Drumuri laterale PC0+00, Pc0+60 (patru portiuni.				
10	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 754,479
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	831,43	1 754,479
11	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			1 148,794
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	62,68	50,144
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	67,65	17,386
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	667,95	68,131

	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	667,95	848,296
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	22,45	5,613
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	831,43	34,920
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	433,62	111,874
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	497,22	12,431
12	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic, (S= 420 mp, Emulsie = 0,3 kg/m2).	t			11 556,976
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 056,04	11 407,024
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	497,20	149,952
13	DB19F	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m2			255,027
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	66,30	4,774
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 987,44	234,518
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 987,44	5,962
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	433,62	2,862
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	433,62	2,862
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	613,56	4,049

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(SA Drumuri Cahul)

(Consiliul raional Cahul)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea periodica si reparatii la drumul
local L667

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL № 15/09/2022

reparatie

Valoarea de deviz 483 421,317 lei

Intocmit in preturi curente 01.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pc unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Compartiment Pc0+52, Pc2 + 90, Pc3 + 10, lucrari de plombare si amenajare a acostamentelor.				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic, suprafata reparata pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	60.000	319.992	19 199.535
2	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si murdarie	100m2	6.800	35.101	238.685
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	2.800	482.229	1 350.242
4	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0.250	12 124.712	3 031.178
Total Compartiment Pc0+52, Pc2 + 90, Pc3 + 10, lucrari de plombare si amenajare a acostamentelor.						23 819,640
Incluziv salariu						3 617,154
		2. Compartiment Pc0=00, Pc 0=10 imbracaminti asfaltice.				
5	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si murdarie	100m2	1.600	35.101	56.161
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, (S= 160 mp, Emulsie = 0,3 kg/m2).	t	0,048	11 431.396	548.707
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	22.000	2 115.451	46 539,912
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, (S= 600 mp, Emulsie = 0,3 kg/m2).	t	0,180	11 512.311	2 072.216
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	600.000	255.027	153 016.272
Total Compartiment Pc0=00, Pc 0=10 imbracaminti asfaltice.						202 233,268
Incluziv salariu						3 209,903

		3. Compartiment, Drumuri laterale PC0+00, Pc0+60 (patru portiuni.				
10	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	2,060	1 754,479	3 614,226
11	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	47,000	1 148,794	53 993,340
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, (S= 420 mp, Emulsie = 0,3 kg/m2).	t	0,126	11 556,976	1 456,179
13	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	420,000	255,027	107 111,390
Total Compartiment, Drumuri laterale PC0+00, Pc0+60 (patru portiuni. Includiv salariu						166 175,135
						4 361,680
Total			lei			392 228,043
CASM			24,00 %			2 685,297
Total			100,00 +			394 913,340
Cheltuieli regie			1,00 %			3 949,133
Total			100,00 +			398 862,473
Beneficiul			1,00 %			3 988,624
Total			100,00 +			402 851,097
TVA			20,00 %			80 570,220

Total deviz:
Includiv salariu

483 421,317
13 874,034

Intocmit

(SA Drumuri Cahul)

(functia, semnatura)

Verificat

(Consiliul raional Cahul)

(functia, semnatura)